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Referat af møde den 8. oktober 2009. 
 
Deltagere : 

Tage Juel   Teknik og Miljøudvalget 
Arvid Degn Teknisk Chef, Nyborg Kommune 
Birgit Sønderskov Weber Gruppeleder Natur og Miljø, Nyborg 
Jan G. Jensen Naturgrp. (ref.) Nyborg Kommune 
Claus Lykke Friluftsrådet, lokal repræsentant. 
Pia Ellegaard Jørgensen Danmarks Naturfredningsforening  
Jens Solvang Danmarks Naturfredningsforening 

 Per Nyegaard Olesen Danmarks Jægerforbund 
Benny Stougaard Plant et Træ, Nyborg 
Else Klint Dansk Ornitologisk Forening 
Merethe Simonsen Dansk Skovforening 
Hans Dam Centro Advice (Landboforeningerne) 
Alfred Rasmussen Naturhistorisk Forening for Nyborg og 

Omegn 
Benny Collenburg Nyborg Turistforening 
Preben Stuhr Nielsen Østfyns Erhvervsråd 
Jørgen Østerby Landsbysamarbejdet i Nyborg 
 
Afbud: 

 Torben Kragh Jensen Landsbysamarbejdet i Nyborg 
Ann Merete Mortensen Jurist, Skov- og Naturstyrelsen, Fyn 
Jan Fuglsang Sportsfiskerne i Nyborg Kommune 

 
 
 

 
1. Godkendelse af dagsorden. 

Godkendt. 
 

 
 
2. Opfølgning på sidste møde den 16. april 2009. 

Ingen bemærkninger 

Nyborg Kommunes Grønne Råd 
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3. Meddelelser fra Nyborg Kommune. 
 

A. Genplantning af del af Skyttealléen og Ravnholtvej. 
Store dele af de fredede allétræer i Skyttealléen og langs 
Ravnholtvej er i løbet af de sidste 10 – 15 år bukket under for 
elmesygen og fjernet af trafiksikkerhedsmæssige årsager. 
 
Nyborg Kommune og Ravnholt Gods søger at rejse midler til 
genplantning af alléerne og ønsker det Grønne Råds støtte til 
projektet. Alléerne ønskes genplantet med Lindetræer. 
 
Merethe Simonsen gjorde opmærksom på, at lindetræer kræ-
ver en større vedligeholdelse end mange andre allétræer, især 
til fjernelse af stødskud og vanris. Godset bør oplyses om det-
te. 
 
Der var enighed om, at genplantning af alléerne er af stor be-
tydning for landskabet omkring Ravnholt Gods. 
 
Det grønne Råd anbefaler projektet. 
 
 

B. Status for igangværende projekter. 
 

• Vandløbsprojekter 
Annika Lykke Dalskov fortalte om de kommende vandmil-
jømål og  vandplaner som stiller store krav til vandmiljøet 
herunder vandløbene. Vandløbene skal leve op til de 
skærpede krav senest i 2015. Da vandløbsprojekter ofte 
er dyre, administrativt tidskrævende og den fulde virkning 
i mange tilfælde først kan måles flere år efter restaurerin-
gen, er det vigtigt, at komme i gang allerede nu. 
 
I 2009 og 2010 er der udført restaureringsprojekter hvor 
tilskuddet fra Havørred Fyn overstiger Nyborg Kommunes 
bidrag til organisationen. 
 
I 2009 er der udført og planlagt forbedringer af de fysiske 
forhold i Kogsbølle og Lamdrup Bæk samt Kullerupgrøf-
ten. Forbedringerne omfatter fjernelse af spærringer, 
unødvendige overkørsler, udskiftning af små rør til større 
med vandløbsbund i røret, udlæg af gydegrus, udlægning 
af strømkoncentratorer på lige strækninger ,som vil skabe 
en let slyngning af vandløbet, samt anlæg af sandfang. 
Forbedringerne i Kullerup grøften overvejes dog, da 
vandløbet har været tørlagt i denne sommer. 
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Spørgsmål: Status for 2-meterbræmmerne, overholdes de, og 
gælder bestemmelsen også i byzone? Annika: bræmmerne 
overholdes med få undtagelser. Bræmmebestemmelsen er ik-
ke gældende i byzone. 
 
Spørgsmål: Hvor kommer sandet fra, som fylder vandløbene? 
Annika: F.eks. fra defekte dræn, rørbrud og skyl direkte fra 
markerne og ned i vandløbet. Sidstnævnte især et problem 
hvor 2-m bræmmen ikke overholdes.  

 
 

• Knudshoved Ny Marina. 
Birgit Sønderskov Weber berettede om kommunens rolle 
i marinaprojektet. Kommunens arbejde har bl.a. omfattet 
kontakten til Fredningsnævnet, til Statens Miljøcenter 
vedr. strandbeskyttelseslinien, samt at udføre en VVM-
screening af projektet.  
 
VVM-screeningen har vist, at projektet ikke skal miljøvur-
deres. VVM-screeningen har bl.a. omfattet påvirkningen 
af det nærliggende habitatområde, Østerø Sø, samt på-
virkning af  padder og flagermus.  
 
Der afventes nu VVM-screening fra Kystdirektoratet, Di-
spensation fra strandbeskyttelseslinien fra Statens Miljø-
center og afgørelse fra Fredningsnævnet. Derudover skal 
der udarbejdes og vedtages en lokalplan for området. 
 

 
Det Grønne Råd er generelt positiv overfor tiltag på de tidligere 
DSB-arealer, men bl.a. DN og DOF er betænkelig ved projek-
tets størrelse og det publikumspres det vil medføre på områ-
dets natur. En omlægning af stierne blev foreslået samt ad-
gangsbegrænsning i fuglenes yngleperiode. 
 
Benny Stougaard nævnte et ældre forslag om at lukke Slips-
havnsvej ved Golfklubben og føre Fyrvej over de tidligere DSB-
opmarcharealer til Hjejlevej. Dette vil muliggøre en udvidelse af 
golfbanearealet på en del af opmarcharealerne. Arvid Degn op-
lyste, at forslaget godt kan blive aktuelt i forbindelse med en 
evt. udvidelse af golfbanearealet. Tage Juel oplyste, at golf-
klubben ikke kan påregne, at få kommunens godkendelse til 
anlæg af golfbane på hele opmarcharealet. 
 
Marinaprojektet drøftes igen på næste møde, i forhold til natur 
og fredning. 
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• Natursti til Hjulby (Slagmarken) 
Projektet skrider godt frem. Stien er beskåret og markeret 
i terrænet. Der er fremstillet 5 vejvisertavler og 4 informa-
tionstavler som fortæller om slaget ved Nyborg  den 14. 
november 1659. Stien forventes færdig til markeringen af 
350- året for slaget den 14. November i år. Efterfølgende 
vil blive udarbejdet en folder som fortæller om slaget, na-
turen og kulturhistorien langs ruten. 

  
Jens Solvang foreslog, at stien gøres tilgængelig fra Ullerslev-
siden. Forudsætter aftaler med private lodsejere. Claus Lykke 
foreslog, at der opsættes flere informationstavler langs ruten 
som fortæller om naturen. 
 
 

• Bondemosen,  naturformidling 
Naturlegepladsen blev indviet den 5. maj med deltagelse 
af 300 børn. Beboerne i området er meget glade for lege-
pladsen. Der er fremstillet en folder om legepladsen som 
blev omdelt. 
 
Der er også fremstillet en folder som fortæller om Bonde-
mosens natur og kulturhistorie, samt opsat 5 informations-
tavler langs vandreturen med tilsvarende informationer. 
og kort over området. Folderen blev omdelt. 

 
Spørgsmål: Hvorfor er adgangen til naturarealer ikke tilladt helt 
frem til 1. november, længe efter fuglenes yngletid? Jan: Un-
deersøges, men skyldes nok hensynet til kvæget. 
 
Jens Solvang anbefalede, at man læste rapporten om naturen i 
Bondemosen, forslag til udvikling, som er tilgængelig på kom-
munens hjemmeside.   
 
 

• Knaldfyret på Knudshoved 
 Foreningen for By- og Landskabskultur for Østfyn har hid-
til vedligeholdt det gamle vippefyr på Knudshoved. For-
eningen har anmodet Nyborg Kommune om at overtage 
vedligeholdelsen. Især fyrets vippearm trænger til en 
grundig renovering. Nyborg Kommune indhenter tilbud på 
renovering, hvorefter der tages stilling til om kommunen 
vil overtage vedligeholdelsen. Ansøgning om LAG støtte 
eller lign. kan komme på tale. Vippefyret står på privat 
ejendom. 
 
”Nogen ” har repareret skaden på kurvens fæstnings-
punkt.   
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• Projekt styning af pil- og poppel i Kerteminde og Ny-
borg Kommuner.             
Der er modtaget afslag på støtte fra puljen for Lokale 
grønne Partnerskaber. Det forventes heller ikke, at Fri-
luftsrådet vil støtte projektet. Østfyns Museer forsøger, at 
finde alternative støttemuligheder til projektet. Rådet hol-
des orienteret. 

 
4. Klimaråd i Nyborg Kommune. 
 

Byrådet har besluttet, at der kan nedsættes et klimaråd som skal 
bestå af medlemmerne i Det Grønne Råd. 
 
Merethe Simonsen havde rejst spørgsmålet, om Det grønne Råd´s 
medlemmer er tilstrækkeligt repræsenterende for kommunens 
borgere, erhverv mm. Merethe henviser til Nyborg Kommunes kli-
marapport 2009, side 10 hvor det anføres at,  ”klimarådet bør be-
stå af centrale personer fra energiforsyningen, industrien, lods-
ejerne, de politiske partier og centrale interesseorganisationer for-
uden borgernes egne repræsentanter”. ”Rådet skal være bredt 
sammensat så tværgående interesser er rigt repræsenteret”. ”Rå-
dets medlemmer skal primært være aktive indenfor forskellige sek-
torer i kommunen og ikke formelle repræsentanter for diverse or-
ganisationer etc. – det skal være et råd der har mulighed for at 
handle og ikke kun snakke”. 
 
Arvid Degn oplyste, at Byrådet har besluttet, at klimarådet skal 
være en del af Det Grønne Råd. Rådet er velkommen til at trække 
på ekstern bistand, eksperter mv. samt  ad hoc at indkalde rele-
vante repræsentanter for virksomheder mv.   
 
Dannelse af klimarådet genoptages som væsentligste punkt på 
næste møde. 
 

 
5. Punkter fra medlemmerne. 
 

A  Kommuneplan og spildevandsplan ( Merethe Simonsen) 
Der har været væsentlige indsigelser fra Statens Miljøcenter til 
kommuneplanforslagets byudviklingsområder. Isæt til forslaget 
om byudvikling i Ørbæk og erhvervsudvikling langs motorvejen 
i Hjulby. Indsigelserne er indarbejdet i kommuneplanforslaget 
som forventes vedtaget ultimo 2009. 
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Forslaget til spildevandsplan behandles i Byrådet i oktober. Der 
er indkommet 50 indsigelser hvoraf 40 er imødekommet. Der 
har været mange hensyn at tage ved udarbejdelse af planen. 
 

 
 B Den nye affaldsbekendtgørelse  (Merethe Simonsen) 

Den nye affaldsbekendtgørelse er på vej med nye regler på af-
faldsområdet. Dette betyder bl.a., at kommunen ikke længere 
er myndighed for erhvervenes kildesortering af affaldet. Virk-
somhederne må nu selv beslutte hvor affaldet skal afleveres.  
 
Private skal fortsat bidrage over skatten til genbrugspladserne. 
Erhvervet betaler via gebyrer og må herefter også  aflevere af-
fald her. Kommunerne skal føre tilsyn med alle, såvel private 
som erhvervet. Kommunens bekymring er, at der ikke følger 
penge med fra Staten til denne administrativt tunge opgave. 

 
C  Status for bekæmpelse af invasive arter i kommunen. 
 (Merethe Simonsen) 

I 2009 er Kæmpe Bjørneklo bekæmpet på alle kommunale 
arealer samt i den 2 – meter dyrkningsfri bræmme langs hele 
Vindinge Å systemet, inkl. tilløb i Gl. Ullerslev Kommune, samt 
langs Åkær- Lyngsted afløbet, Hjulbygrøften og Bredemo-
seafløbet. 
 
Lodsejere med mange bjørneklo er telefonisk eller pr. brev op-
fordret til at bekæmpe, men der mangler stadig en del. Lods-
ejerne er endvidere opfordret til at bekæmpe planten gennem 
annoncer i Lokalavisen. 
 
I 2010 søges bekæmpelsen udvidet til 2-meter bræmmen langs 
hele Vindinge Å systemet. 
 
Nyborg Kommune har i dag en hanleplan til bekæmpelse af 
Kæmpebjørneklo. Det grønne Råd opfordrer kommunen til at 
vedtage en indsatsplan for at få opnå en effektiv bekæmpelse 
af planten. 

 
D Regulering af skadevoldende vildt i Nyborg kommune. 

Jægernes Kommunale Fællesråd har oprettet et regulerings-
korps som stilles til rådighed for kommunens indbyggere. Punk-
tet ønskes drøftet med henblik på, at opnå Det Grønne Råds 
positive tilkendegivelse. ( Per Nyegaard Olesen). 

I 2009 har der til dato været 12 henvendelser til JKF om pro-
blemer med skadevoldende vildt, f.eks. mår, mink, duer og 
skader. Borgerne er i vildrede med, hvor de skal henvende sig 
med problemet.  
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JKF ønsker, at borgerne kan kontakte Nyborg Kommune der så 
henviser til en JKF kontaktperson. 

Kommunerne er ikke myndighed på området. En del af det 
skadevoldende vildt er underlagt Jagtloven hvor Skov- og Na-
turstyrelsen er myndighed. Tilladelse til bekæmpelse af arter 
der ikke er omfattet af jagtloven og brug af skydevåben i be-
byggede områder skal søges hos Politiet. Kommunes ansvar i 
tilfælde hvor bekæmpelsen måske resulterer i aflivning af na-
boens kæledyr, tamduer mm. skal undersøges. 

DN og DOF udtrykte betænkelighed ved forslaget. 

Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget. 
 

E Registrering af naturtyper, planteregistrering mm. Hvordan 
vedligeholdes registreringen i Nyborg Kommune. (DN). 
 Registreringen er nedprioriteret på grund af ressourcemangel. 
Der registreres kun i konkrete sager hvor naturtilstanden søges 
ændret, f.eks. i forbindelse med ansøgninger om etablering af 
nye vandhuller, søer mm. I disse tilfælde undersøges floraen 
kun i den del af naturområdet som sagen vedrører. 
 
Det er dog målet at få gennemført registrering af al A og B mål-
sat natur i den kommende kommuneplanperiode ( 4 år ). En 
ajourført naturtyperegistrering og planteregistrering er et nød-
vendigt arbejdsgrundlag i sagsbehandlingen og vigtigt for at 
kunne udføre tilsyn med den beskyttede natur i kommunen.   

 
 
 
6. Næste Møde. 

 Næste møde foreslås torsdag den 21. januar 2010 kl. 15.00 
 
 Foreløbige punkter til dagsordenen er: 

• Klimaråd 
• Knudshoved Marina 
• Orientering om kommuneplanen 

 
 
7. Eventuelt. 

Tage Juel takkede for godt samarbejde i den tid han har været 
formand for Rådet.  

_________________________ 
  

 
  
   


